fermentacius (-ceus), -a, -um. 1 *adi. i. q. fermentatus – gesäuert:* DYNAMID. Hippocr. 1,7 panis . . . eius (*triticci*) nutrit et egeritur; -us . . . levus est, quia austerior fermenti consumit humorem. 2 *subst. masc. i. qui in eucharistia pane fermentato utitur – einer der bei der Eucharistiefeier gesäuerte Brot verwendet:* ANON. Mell. 86 Fridericus apocrisiarius Leonis noni pape, postmodum et ipse papa mutato in Stephanum nomine, scribit insignem tractatum contra heresim -orum.

**fermentaneus*, -a, -um. ?*fermentationem efficiens – (?die) Gärung bewirkend:* ANON. tab. p. 196,15 additur *luna soli* cum duabus radiis et hoc usque ad terminum -um. p. 197,19 *viva* (*sc. avis*) attribuitur lunae semiplena et mortua soli cum duabus radiis vel -o. p. 197,31 aurum nostrum, quod est verificatum omni solutivo, super omne passivum, et est regula et regulans, et tingens et tinctum, et hoc avis et avis, nec avis et avis est hoc, sed ex ave et ave consurgit illa forma -a fermentata.

**fermentarius*, -i m. *qui cervisiam fermento parat, grutarius – Brauer, ‘Gruter’, ‘Bierhefner’:* CHART. eccl. Werd. 66 p. 86,11 (a. 1279) presentibus . . . scabinis Werdensibus, Henrico advocate, Theoderico -o. *ibid. al. cf. et l.65. in cognomine (de re cf. S. Hagström, Kölner Beinamen. 1949. p. 390):* CHART. Altenberg. 178 (a. 1247) Heinricus -us et uxor eius . . . emerunt . . . duas mansiones. CHART. scrin. Col. B 638 Heinricus -us emit sex solidorum redditus. CHART. Duisb. 73 ut ad omnem cervisiam . . . conventui necessariam in oppido nostro Dusburg a quocumque eiusdem oppidi -o fermentum . . . recipiat. CHART. Gelr. 909 p. 884,25 acta sunt haec . . . presentibus . . . Gerardo dicto Scottone, Theoderico -o. CHART. Westph. VII 1665 Hinricus dicitus -us.

fermentatio, -onis f. 1 *strictius i. q. actio fermentandi – Gärung:* a *natur.: ALBERT. M. animal.* 3,161 forte . . . in capite accipit *sperma decoctionem et -em.* 3,175 ruminantia spissius habent lac, quod magis conservat -em stomachi, quam non-ruminantia. *alleg.: ALBERT. M. sent.* 3,4,4 p. 85^a,40sqq. secundum hanc (*sc. s. Bernhardi*) auctoritatem oportet, quod beata virgo miscuit et fermentavit, id est ad mixtionem, hoc est ad unionem, et -em et congruitatem materiae operata est merito fidei, quia commixtio illa hic non est nisi unio trium satorum, id est corporis et animae et deitatis, et -o massae virginis nihil aliud est quam maturitas congruitatis. b *alch. (de re v. H. Kopp, Geschichte der Chemie. IV. 1847. p. 286sq.): Ps. AVIC. anim. 8,1 p. 444 secunda -o: de secundo levamine, nullum levamen, quod fit alterius coloris, valet tantum, quantum illud, quod est eiusdem coloris, ut album ad album eqs. persaepe.* MORIEN. ROM. alch. p. 517^a,2 vas . . . fornaci suae semper immobiliter adhaereat, donec totum tempus -is auri compleatur. 2 *latius i. q. incrementum – Wachstum, Entwicklung:* ALBERT. M. animal. 21,47 a principio -is suae . . . quae-dam (*araneae*) . . . contextam involuto filo circa se filant.

**fermentor*, -oris m. ?*script. -ntor-: l.64. fermentarius – Brauer, ‘Gruter’, ‘Bierhefner’:* CHART. Duisb. 73 (a. 1266) ne quisquam Dusburgensium villicorum seu -torum (*ni leg. ferment-ari>orum*) id, quod . . . iamdicto conventui concedimus, in posterum presumat . . . immutare. ?*in cognomine:* CHART. Gelr. 511 p. 516,6 (a. 1228) Wernerus de Calbeke x d. et II servitia, . . . Henricus -r VIII. CHART. Lux. VIII 145 interfuerunt . . . pactionarii . . . videlicet Nicolaus -r, Arnoldus dictus Stamolare eqs.

fermento, -avi, -atum, -are. *script. feym-: p. 156,26. usu intrans.: p. 156,38. 1 proprie i. q. fermento adhibito mollire,*

*turgidum reddere – (auf)gären lassen, in Gärung versetzen (pass. ‘in Gärung geraten, [auf]gären’): a gener.: a de farina, pane sim.: IOH. METT. Ioh. 77 farinam ad usus totius congregatiōnis . . . solus ipse uno tantum puerulo aquam infundente commiscuit, -vit, in massam subegit. DYNAMID. Hippocr. 1,7 quo (*sc. spumae*) suco non solum -atur triticum, sed et adnectitur ei, quea digestio appellatur. TRACT. de aegr. cur. p. 112,34 panis sit bene coccus et bene -tus, triticeus. al. **B de lacte:** WILH. RUBRUQ. itin. 4,2 quam cito concutunt illud (*sc. lac equinum*), incipit bullire sicut vinum novum et acescere sive -ari, et excutiunt illud, donec extrahant butirum. **b natur. et medic.:** a in univ.: MATTH. PLATEAR. (?) gloss. p. 392^A theriaca . . . sex mensibus permanet, antequam perfectissime commisceatur et -etur. ANON. secret. p. 79,40 confificantur (*sc. hepar combustum aliaque*) cum succo malvae . . . et . . . dimit-tantur insimul -ari. **B de semine animantium:** ALBERT. M. animal. 5,7 quaedam generantium sibi simile et ovantium recipiunt semina marium suorum intra vulvas suas, et ibi -atur et foventur materia conceptus. **γ alleg. de conceptione Verbi: v.** 20 p. 155,48. **c alch.:** TAB. smar. 4 p. 494,23 in ollam vitreatam mittes (*sc. lapidem, qui debesi vocatur*) ibique per diem et noctem -ari dimittes (*sim. Ps. ARIST. magist. p. 658a,11.*) Ps. GERH. CREM. sal. I 32 p. 29,23 confice utraque (*sc. corpora et fermentum*) simul cum aqua duorum exir, donec -etur, et fiat sicut pasta -ta. ARNOLD. SAXO fin. 1,5,9 si incineraveris lami-nas argenti cum sulphure . . . et dimittes simul fey-ari, quo-usque color azuri compleatur. GEBER. clar. 2,85 p. 478,27 cum vis . . . istam aquam benedictam -are, pone eqs. forn. 19 p. 754 pastam . . . -andam extrahimus more solito ex imperfectis cor-poribus. al. **alleg.:** ANON. tab. p. 197,32 est ibi duplex fer-mentum, scilicet -ans, et illa est avis mortua, et -tum, et est avis viva. 2 *translate: a corrumpere, pessum dare – verderben, zugrunderichten:* ACTA imp. Winkelmann I 613 p. 493,15 (epist. papae a. 1229) draco predictus animas captivas abducit . . . et . . . hoc fermento veteri . . . tota Lombardia . . . poterit -ari. **b intrans. i. q. tumescere – (an)schwellen:** CARM. var. Walther 1,24,2 quod exertum in te (*sc. aestatem*) verbi detesta-ris gladium, cordis tui quam superbi -asse gaudium feci (*sc. hi-ems*) palam.*